UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DO ANO DE 2021

 Ao oitavo dia do mês de julho de 2021, às quatorze horas, por meio de
videoconferência com participação dos membros do colegiado do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades (MIH), que em virtude do caráter de
excepcionalidade face ao isolamento social recomendado pelas autoridades sanitárias
e governamentais em decorrência do estado de pandemia mundial causada pelo
COVID-19, reuniram-se, mediante prévia convocação de Vice coordenador do MIH
Roberto Kennedy Gomes, na qual compareceram os seguintes docentes: Carlos
Subuhana, Edson Holanda Lima Barboza,  Fábio Eduardo Cressoni, Francisco Vitor
Macedo, Larissa Oliveira e Gabarra, Roberto Kennedy Gomes Franco, Ricardo Ossagô
de Carvalho, e também na presença da Secretária Lisley Fernandes e Estagiário Jorge
Miguel Jaló Nanque. O Professor Roberto Kennedy iniciou sua fala dando boas vindas
ao colegiado e relatou que, em 06 de julho, saiu a portaria no âmbito interno da
Superintendência de Gestão de Pessoas da UNILAB (SGP), referendando a eleição
ocorrida no mês passado, onde teve como vencedor e coordenador eleito o
Professor Edson Holanda Lima Barboza e vice coordenador o professor Antônio
Vieira da Silva Filho. Em seguida, o Prof. Edson Holanda informou que a portaria foi
publicada no Diário Oficial da União (DOU) na data de hoje. Assim a condução da
reunião foi passada ao Professor Edson Holanda Lima Barboza, na qualidade de
coordenador, com a seguinte pauta: 1. Prorrogação de prazo de defesa e de
bolsa; 2. Substituição da docente Mariza Angélica Paiva Brito; 3. Pedido
pós-doutorado. Assim foi abordado o primeiro ponto da pauta 1. Prorrogação de
prazo de defesa trata-se de dois pedidos de prorrogação, por 90 dias, um da
estudante Ana Maria Eugenio da Silva (orientanda da Profa. Larissa Gabarra) o outro
de Rita Paz Silva (orientanda do Prof. Carlos Henrique), ambos justificados por
problemas em decorrência da pandemia de Covid-19, as prorrogações foram
aprovadas por unanimidade. 2. Substituição da docente Mariza Angélica Paiva
Brito, com a solicitação de desligamento do MIH apresentado pela docente, foi
iniciado o debate dos critérios para substituição da docente Mariza Angélica Paiva
Brito. O colegiado aprova que o perfil do candidato (a) seja de Linguagens, literaturas
e Artes, e que vai ser criado um edital para convocação e apresentado na próxima
reunião ordinária para seleção de um novo docente. 3. Pedido pós-doutorado do
Projeto da pesquisa de pós- doutorado da Ineildes Calheiro dos Santos cujo tema é
“Descolonize-Cis”! Lgbtqi-Negrxs no futebol em Guiné Bissau: Corpo, Gênero,
Sexualidades, Território e Trabalho  com supervisão da profa. Larissa Oliveira Gabarra
e co-supervisão da Profa. Natalia Cabanillas, foi aprovado o pedido de pós-doutorado
por unanimidade. Outros Informes: o prof. Francisco Vitor Macedo informou acerca
da live com o Prof. Roberto Noguera e que pode contar como aula magna. Assim,
não havendo mais outras opiniões, informes e intervenções a sessão foi encerrada
às treze horas (15 horas), perfazendo assim, uma hora de duração. Para constar,
eu, Lisley Fernandes da Silva, secretariei e lavrei a presente ata, a qual depois de lida e

Ata de Reunião POSIH 0309108         SEI 23282.009809/2021-16 / pg. 1

revisada pela coordenação, será por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/07/2021, às
11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/07/2021, às
12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/07/2021, às 15:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/07/2021, às
12:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/07/2021, às 16:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/07/2021, às 16:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RICARDO OSSAGÔ DE
CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/07/2021,
às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0309108 e o código CRC 577A3D51.

Referência: Processo nº 23282.009809/2021-16 SEI nº 0309108

Ata de Reunião POSIH 0309108         SEI 23282.009809/2021-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0309108